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 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

Öz 

Bu çalışmanın amacı Türkiye’deki sosyal bilgiler ders kitaplarını kapsayıcı 
eğitim perspektifinden incelemektir. Kapsayıcı eğitim, eğitimde eşitlik ve top-
lumsal bütünleşmeyi destekleyen bir yaklaşımdır. Ders kitaplarının içeriğinin 
kapsayıcı eğitim açısından değerlendirilmesi büyük önem taşımaktadır. Araş-
tırma ders kitaplarının insan hakları ve vatandaşlık, azınlıklar/sığınmacı-
lar/mülteciler/göçmenler, cinsiyet, özel gereksinimli bireyler ve sosyal olarak 
imtiyazsız gruplar olmak üzere beş ana boyutta kapsayıcı eğitim unsurlarını 
nasıl içerdiğini ve temsil ettiğini değerlendirmektedir. Türkiye’de ilkokul ve 
ortaokul seviyelerinde kullanılan sosyal bilgiler ders kitaplarının içerikleri yu-
karıda belirtilen beş ana boyutta analiz edilmiştir. Araştırma, kapsayıcı eğitim 
ilkelerinin eğitim materyallerine ne derece yansıtıldığını ortaya koyması ve bu 
konuda eksiklikleri belirlemesi bakımından önemlidir. Araştırma sonucunda 
elde edilmiş bulgular eğitim politikalarının ve ders kitaplarının daha kapsayıcı 
hale getirilmesi için yol gösterici olacaktır.  Çalışmada nitel araştırma yöntem-
lerinden doküman analizi kullanılmıştır. Doküman analizi ile sosyal bilgiler 
ders kitaplarının içerikleri sistematik bir şekilde incelenmiş ve değerlendiril-
miştir. Analiz sürecinde, ders kitaplarının belirli kapsayıcı eğitim unsurlarını 
içerdiği, ancak bu unsurların daha detaylı ve kapsamlı bir şekilde ele alınması 
gerektiği ortaya konulmuştur.  

Anahtar Kelimeler: Kapsayıcı Eğitim, Sosyal Bilgiler, Çeşitlilik ve Eşitlik, 
Vatandaşlık Eğitimi, Eğitim Politikaları 

Abstract 

This study aims to analyze social studies textbooks in Turkey from the 
perspective of inclusive education. Inclusive education is an approach that pro-
motes equality and social integration in education. It is of great importance to 
evaluate the content of textbooks in terms of inclusive education. The study 
evaluates how textbooks include and represent the elements of inclusive edu-
cation in five main dimensions: human rights and citizenship, minorities/asy-
lum seekers/refugees/migrants, gender, individuals with special needs, and 
socially underprivileged groups. The contents of social studies textbooks used 
in primary and secondary schools in Turkey were analyzed in the five main 
dimensions mentioned above. The study is important in terms of revealing the 
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extent to which the principles of inclusive education are reflected in educational 
materials and identifying gaps in this regard. The findings of the research will 
provide guidelines for making educational policies and textbooks more inclu-
sive.  Document analysis, one of the qualitative research methods, was used in 
the study. Through document analysis, the contents of social studies textbooks 
were systematically analyzed and evaluated. The analysis revealed that the 
textbooks contain certain elements of inclusive education, but that these ele-
ments need to be addressed in a more detailed and comprehensive manner.  

Keywords: Inclusive Education, Social Studies, Diversity and Equality, 
Citizenship Education, Education Policies.  

 

Etik Beyan 

Bu makale EJER Kongresi’nde sözlü bildiri olarak sunulan 
“Kapsayıcı Eğitim Felsefesi Bağlamında Türkiye'de Va-
tandaşlık Eğitiminin Değerlendirilmesi” adlı tebliğin içe-
riği geliştirilerek ve kısmen değiştirilerek üretilmiş hâlidir. 

 

Giriş 

Eğitim hem bireylerin hem de toplumun gelişiminde merkezi bir role sa-
hiptir. Özellikle sosyal bilgiler dersi de bireyin toplumsallaşma sürecinin vaz-
geçilmez unsurlarından biridir. Sosyal bilgiler dersi, vatandaşlık eğitimini mer-
keze alarak bireylerin hem özgür düşünen hem de sorumlu vatandaşlar olarak 
gelişimine odaklanır. Sosyal bilgiler dersine yönelik yaklaşımlardan biri olan 
vatandaşlık aktarımı yaklaşımının sosyal bilgiler dersinin çekirdek unsurların-
dan biri olduğu bilinmektedir. Barr, Barth ve Shermis (1977) vatandaşlık akta-
rımı sürecinin bilinçli ve eleştirel düşünce becerilerini de geliştirmesi gerekti-
ğini vurgulamaktadır. Ancak ders kitapları aracılığıyla sunulan içeriklerin öğ-
renciler üzerinde endoktrinatif bir etki yaratma potansiyeli taşıdığı da göz 
önünde bulundurulmalıdır. 

Sosyal bilgiler eğitimcileri, sosyal bilgiler dersinin vatandaşlık eğitimi ile 
iç içe geçmiş doğasına yönelik benzer düşüncelere sahiptirler (Remy, 1978). Kuş 
ve Aksu’nun (2017) araştırma bulguları da Türkiye’deki sosyal bilgiler öğret-
menlerinin dersin vatandaşlık eğitimi amacını benimsediğini göstermektedir. 



 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

Vatandaşlık kavramının karmaşıklığı ve çok boyutluluğu dikkate alındığında 
eğitim politikaları sadece vatandaş yetiştirme odaklı değil aynı zamanda çeşit-
liliği kucaklayan ve farklılıkları destekleyen bir yaklaşımı da içermelidir. Tür-
kiye’de ders kitaplarının hazırlanması ve onaylanması sürecini yürüten Millî 
Eğitim Bakanlığının eğitimde eşitlik ilkesini, insan haklarını ve her türlü ayrım-
cılığı reddeden yaklaşımları ders kitaplarında ön plana çıkarması, kapsayıcı 
eğitimin ruhuna uygun bir adım olarak değerlendirilebilir (Millî Eğitim Bakan-
lığı Ders Kitabı Yazım ve İnceleme Kriterleri, 2022). 

İlkokul ve ortaokulda sosyal bilgiler öğretimi için önemli kaynaklardan bi-
risi ders kitaplarıdır. Sosyal bilgiler ders kitaplarının içeriklerine, öğretim tasa-
rımına, sunumuna ve zorluk derecelerine ilişkin eleştiriler küresel ve yerel dü-
zeyde yapılmaktadır (Bean vd., 1994). Sunal ve Sunal (2008) 4-6. sınıflarda ders-
lere giren sosyal bilgiler öğretmenlerinin ders kitaplarını öğretim programının 
rehberi olarak kullandıklarını belirtmektedirler. Gündüz (2023) ders kitapları-
nın sadece öğretim materyali olmanın ötesinde politik bir belge olduğunu ve 
meşru bilginin tanımlanmasının yanı sıra siyasi sınırların da bu materyallerde 
müzakere edildiğini ifade eder.  

Son yıllarda öne çıkan ve ders kitaplarına da yansıyan kapsayıcı eğitim 
farklılıkları tanımayı, değer vermeyi ve farklı kültürler arası etkileşimi vurgu-
lar. Aktekin ve diğerleri (2017) tarafından kapsayıcı eğitim anlayışı öğrencilerin 
çeşitlenen özelliklerini gözeterek öğrenme süreçlerinin ve ortamlarının her öğ-
rencinin ihtiyacına göre uyarlanması olarak tanımlanmaktadır.  Ainscow ve 
César (2006) kapsayıcı eğitimin engellilikten herkes için eğitime kadar beş ana 
boyutunu belirlerken bu boyutların sosyal bilgiler dersinde öğrencilerin ihti-
yaçlarına göre düzenlenen eğitim içeriklerine yansıması gerektiğini de belir-
mektedirler.  

Bu çalışma Türkiye'deki son yıllarda göç hareketleri ışığında, kapsayıcı 
eğitim uygulamalarının sosyal bilgiler öğretim programlarındaki vatandaşlık 
eğitimi ile olan ilişkisini incelemektedir. Çalışmadaki kavram seti olarak kap-
sayıcı eğitim uygulamalarının beş boyutu özetlenebilir. Azınlık/sığın-
macı/mülteci/göçmen kavramları hukuki olarak farklı statülere karşılık gel-
mektedir. Bununla birlikte resmî okul eğitimi açısından öğrenci profillerinin 
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demografik arka planlarının sınıf ortamına yansıması oldukça önemli bir mey-
dan okumadır. Sınıf ortamlarının çokkültürlü ve kozmopolit yapısı vatandaşlık 
eğitiminin ana akım paradigmaları bağlamında tartışılmaktadır. Ders kitapla-
rına yansıyan ana akım düşünceler ve ders kitaplarında yer verilmeyen ve ka-
çınılan tartışmalı konularda kapsayıcı eğitim açısından ele alınmaktadır. Cinsi-
yet perspektifinde temsil açısından kalıp yargılara yer verilip verilmediği, ka-
dın ve erkek arasındaki cinsiyete ait kalıp yargılara nasıl yer verildiği öne çık-
maktadır. Özel gereksinimli bireylerin ders kitaplarında nasıl tasvir edildiği de 
kapsayıcılık açısından önemlidir. Özel gereksinimli bireyler yardıma muhtaç 
kişiler olarak mı yoksa farklılılıklarına rağmen toplum içerisine dahil oluşla-
rıyla mı tasvir edildiği önemlidir. Sosyal açıdan imtiyazsız grup olarak sosyal 
sınıfları yoksulluk, evsizlik, hastalık, yaşlılık gibi özelliklere vurgu yapılmakta-
dır. Sosyal bilgiler dersi öğretim programlarının ve ders kitaplarının, kapsayıcı 
eğitim ilkelerine ne derecede uygun düştüğünü ve bu uygulamaların gelecekte 
nasıl iyileştirilebileceği değerlendirilirken güncellenen öğretim programlarının 
ve yeniden yazılacak ders kitaplarının içerik bilgisi ve içeriklerdeki metinlerin 
kurgusuna ilişkin öneriler çalışmanın özgün yanını oluşturmaktadır.  

Yöntem 

 Çalışma, nitel araştırma kapsamında doküman incelemesine dayanılarak 
hazırlanmıştır. Çalışmada doküman analizinin aşamaları konusunda aşağıdaki 
adımlar izlenmiştir (Foster, 1995, Akt. Yıldırım - Şimşek, 2018): 

• Dokümanlara Erişim: Araştırmada, veri toplama aracı olarak kullanılan 
dokümanlar https://www.eba.gov.tr/ internet adresi üzerinden erişilebilir 
durumdadır. Bu platform, Türkiye Cumhuriyeti Millî Eğitim Bakanlığı tarafın-
dan eğitim materyallerinin paylaşıldığı resmi bir kaynaktır. 

• Dokümanların Özgünlüğünün Kontrolü: Araştırmada incelenen dokü-
manlar Türkiye Cumhuriyeti Millî Eğitim Bakanlığının resmî web sayfaların-
dan temin edilmiştir. Bu durum, kullanılan verilerin güvenilirliği ve özgünlüğü 
açısından büyük önem taşımaktadır. Dokümanların kaynağının bu resmî web 
sayfaları olması araştırmanın temelini sağlam bir zemine oturtmaktadır. 

https://www.eba.gov.tr/


 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

Millî Eğitim Bakanlığı okullarda kullanılan ders kitaplarını hem kendi 
bünyesinde hazırlamakta hem de özel yayınevleri aracılığıyla temin etmekte-
dir. Bu çalışmada veri kaynağı olarak seçilen ders kitapları dört farklı sınıf dü-
zeyinde ve toplam yedi adet kitaptan oluşmaktadır.  

• Veri Analizi Süreci: Verilerin analiz edilmesi aşamasında Fuchs, Otto 
ve Yu (2020) tarafından geliştirilen ve UNESCO tarafından yayımlanan 
“Textbooks and Inclusive Education” başlıklı çalışmadaki kavramsal çerçeveden 
ve veri analizi boyutlarından yararlanlmıştır. Analiz sürecinde söz konusu 
çalışmada yer alan çerçeve soruları da (Tarama Listesi) kullanılarak ders 
kitapları üzerinden alınan verilerin sistemli bir şekilde incelenmesi 
sağlanmıştır. Beş kategoriye yönelik kulanılan tarama listesi ile ders 
kitaplarından seçilen örnekler, analiz boyutlarına göre değerlendirilmiştir. Elde 
edilen veriler betimsel analiz tekniği kullanılarak incelenmiştir. Yıldırım ve 
Şimşek (2018) tarafından belirtildiği üzere betimsel analiz verilerin belirlenen 
temalara göre özetlenip yorumlanmasını mümkün kılarak çalışmanın odak 
noktalarını netleştirmekte ve bulguların anlamlandırılmasına katkıda 
bulunmaktadır. 

• Veri Kullanımı: Araştırma kapsamında kullanılan veri kaynakları, 
kamuoyuna açık kaynaklardan elde edilmiştir. Bu kaynakların kullanımı, 
çalışmanın şeffaflığını ve ulaşılabilirliğini artırırken, aynı zamanda 
araştırmanın etik kurallarına uygunluğunu da garanti altına almaktadır. 
Kullanılan verilerin kamuya açık olması, çalışmanın veri toplama sürecinde 
herhangi bir bireyin çıkar sağlama ya da zarar görme ihtimalini ortadan 
kaldırmaktadır. Aşağıda yer alan Tablo 1’de mevcut çalışma kapsamında 
incelenen ders kitaplarının künyelerine yer verilmiştir. 
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Tablo 1: Çalışma Kapsamında İncelenen Ders Kitapları 

Sınıf  
Sevi-
yesi 

Yazar Kitabın Adı Yayınevi 

Okutul-
duğu 
Tarih Ara-
lığı 

Sayfa  

4 Sami TÜYSÜZ İlkokul Sosyal Bil-
giler Ders Kitabı 

Tuna  
Matbaacılık 2018-2019 208 

5 Salim 
AÇIKGÖZ 

Ortaokul ve İmam 
Hatip Ortaokulu 
Sosyal Bilgiler Ders 
Kitabı 

E Kare Eği-
tim Yayıncı-
lık 

2018-2019 209 

5 

Ömer Faruk 
EVİRGEN 
Jülide ÖZKAN 
Suna ÖZTÜRK 

Ortaokul ve İmam 
Hatip Ortaokulu 
Sosyal Bilgiler Ders 
Kitabı 

Millî Eğitim  
Bakanlığı 2019-2020 203 

6 Erhan ŞAHİN 

Ortaokul ve İmam 
Hatip Ortaokulu 
Sosyal  
Bilgiler Ders Kitabı 

Anadol  
Yayıncılık 2019-2020 288 

6 

Cengiz 
YILDIRIM 
Fatih 
KAPLAN 
Hayriye KURU 
Mukaddes 
YILMAZ 

Ortaokul ve İmam 
Hatip Ortaokulu 
Sosyal               Bilgi-
ler Ders Kitabı 

Millî Eğitim  
Bakanlığı 2019-2020 277 

7 

Öznur AÇIL  
Hülya 
GÜVENÇ Ay-
şegül HAYTA  
Sezcan KILIÇ 

Ortaokul ve İmam 
Hatip Ortaokulu 
Sosyal  
Bilgiler Ders Kitabı 

Millî Eğitim  
Bakanlığı 2019-2020 243 

7 Hikmet AZER 

Ortaokul ve İmam 
Hatip Ortaokulu 
Sosyal  
Bilgiler Ders Kitabı 

EKOYAY 2019-2020 252 



 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

 
Bulgular 
Araştırmanın bulgular bölümünde sosyal bilgiler ders kitaplarında kapsa-

yıcı eğitimin nasıl ele alındığı örneklerle desteklenerek beş ana boyut altında 
değerlendirilmiştir. İlk olarak insan hakları ve vatandaşlık boyutu incelenmiş; 
ardından ders kitaplarının azınlıklar ve göçmenler konusuna nasıl yer verdiği 
ele alınmıştır. Cinsiyet ve özel gereksinimli bireylerin toplumdaki yerine dair 
içerikler değerlendirilmiş son olarakta imtiyazsız grupların nasıl temsil edildiği 
incelenmiştir. Temel boyutlar üzerinden yapılan inceleme ile ders kitaplarında 
kapsayıcı eğitimin derinliğinin ve kapsamının belirlenmesi amaçlamıştır. 

İnsan Hakları ve Vatandaşlık Boyutuna İlişkin Bulgular  

İnsan hakları ve vatandaşlık boyutunun incelenmesi boyutunda ders kitapla-
rında farklı grup ve kimliklerin nasıl temsil edildiği, ayrımcılık unsurlarının 
bulunup bulunmadığı ve toplumsal çeşitliliğin uygun bir şekilde temsil edilip 
edilmediği üzerine yoğunlaşmıştır.  

Tablo 2: İnsan Hakları ve Vatandaşlık Boyutuna İlişkin Bulgular 

Sınıf Sevi-
yesi Öğrenme Alanı Konu Bulgu 

 
 
 
4. Sınıf 

Birey ve Toplum 
(Ünite: Herkesin Bir 
Kimliği Var) 
Küresel Bağlantılar 
(Ünite: Uzaktaki Ar-
kadaşlarım) 

Nelerden hoşlanıyo-
rum? Neleri yapabili-
rim? 
Farkındayım, farklılık-
lara saygılıyım. 
Ülkeleri Tanıyalım 

Farklı özelliklere ve 
dezavantajlara sa-
hip bireyleri anlama 
ve farklılıklara saygı 
duyma 
Kültürel farklılık-
lara saygıyı vurgu-
lama 

5. Sınıf 

Birey ve Toplum 
Küresel Bağlantılar 
Etkin Vatandaşlık 
Kültür ve Miras 
Toplum İçinde Ben  
 

Katılım Hakkı ve Dü-
şünce Özgürlüğü 
Dünyadaki Ortak Miras 
Haklarımı ve Sorumlu-
luklarımı Biliyorum 
Çocuk Hakları Her 
yerde 

Çocuk hakları 
Kültürel mirasın de-
ğeri 
Bireysel ve toplum-
sal ihtiyaçların gide-
rilmesi 
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Tablo 2’de yer verildiği üzere 4. sınıf sosyal bilgiler ders kitabında yer alan 
"Birey ve Toplum" öğrenme alanında, "Herkesin Bir Kimliği Var" ünitesi altında 
"Nelerden hoşlanıyorum? Neleri yapabilirim?" ve "Farkındayım, farklılıklara 
saygılıyım." bölümleri öğrencilere farklı özelliklere ve dezavantajlara sahip bi-
reyleri anlama ve farklılıklara saygı duyma konusunda önemli kazanımlar sun-
muştur. Aynı sınıf düzeyindeki "Küresel Bağlantılar" öğrenme alanında "Uzak-
taki Arkadaşlarım" ünitesinde yer alan "Ülkeleri Tanıyalım" bölümü de kültü-
rel farklılıklara saygıyı vurgulayan içeriklere sahiptir. Bu kapsamda 4. sınıf sos-
yal bilgiler ders kitabı insanların çeşitli özelliklere sahip olabileceğine dair kap-
sayıcı bir dil kullanılmasına özen göstermiş ve kitapta ayrımcılık ögelerine rast-
lanılmamıştır.  

Görsel 1: 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı/Özel (s.28) 

 

Kültürel mirasın de-
ğeri, ortak mirasa 
yönelik içerikler 
Çocuk hakları 

6. Sınıf 
Birey ve Toplum 
Etkin Vatandaşlık 
Biz ve Değerlerimiz 

Kültür ve Toplumsal 
Birliktelik 
Farklılıklara saygı du-
yuyorum 

Toplumda uyum ve 
farklılıklara saygı 
Toplumdaki çeşitli-
liğe saygılı bir yak-
laşım geliştirme 

7. Sınıf  
Küresel Bağlantılar 
(Ünite: Ülkeler Arası 
Köprüler) 

Gelişen Türkiye 
Çeşitli kültürlere 
yönelik kalıp yargı-
ların sorgulanması 



 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

Bu metin ve görsel birinci alt problem bağlamında sosyal bilgiler ders ki-
taplarının kapsayıcı eğitimin insan hakları ve vatandaşlık boyutunda çeşitliliğe 
ve farklı kimliklere nasıl yaklaştığını örneklendirmektedir. Metin öğrencilere 
farklılıkların sadece kabul edilmesinin ötesinde bu farklılıkların toplumun do-
kusunu zenginleştirdiğini anlatarak kapsayıcı eğitim perspektifinin somut bir 
yansımasını sunmaktadır. 

5. sınıf düzeyinde özel yayınevi ve MEB'e ait ders kitaplarında insan hak-
ları ve vatandaşlık konuları farklı öğrenme alanları altında işlenmiştir. Özel-
likle "Küresel Bağlantılar" ve "Birey ve Toplum" öğrenme alanlarında, "Dünya-
daki Ortak Miras", "Toplum İçinde Ben" ve "Katılım Hakkı ve Düşünce Özgür-
lüğü" gibi konular çocuk hakları ve kültürel mirasa odaklanmaktadır. Ayrıca 
"Kültür ve Miras" ve "Etkin Vatandaşlık" öğrenme alanlarında ele alınan konu-
lar bireysel ve toplumsal ihtiyaçların giderilmesi ve ortak mirasa yönelik içe-
riklerle desteklenmiştir.  

Görsel 2: 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı/MEB (s.29) 

 
Bu görsel ve içerik birinci alt problem bağlamında kapsayıcı eğitimin insan 

hakları ve vatandaşlık boyutuyla örtüşmektedir. Çocukların yaşadıkları zor-
lukların farklı ihtiyaçlarının ve onlara sağlanması gereken eğitim haklarının 
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üzerine odaklanarak öğrencilere toplumdaki çeşitli durumları anlama ve em-
pati kurma konusunda yol göstermektedir. Ayrıca sosyal bilgiler eğitiminin sa-
dece tarih veya coğrafya gibi somut konularla sınırlı kalmayıp öğrencilere top-
lumsal sorunlar hakkında düşünme ve bunlara duyarlı olma kapasitesi kazan-
dırmayı amaçladığını belirtmektedir. 

6. sınıf özel yayınevi ve MEB'e ait ders kitaplarında "Birey ve Toplum" ve 
"Etkin Vatandaşlık" öğrenme alanlarında, toplumda uyum ve farklılıklara saygı 
temaları ön plana çıkarılmıştır. "Biz ve Değerlerimiz" ünitesinde "Kültür ve 
Toplumsal Birliktelik" ve "Farklılıklara Saygı Duyuyorum" konuları öğrencile-
rin toplumdaki çeşitliliğe saygılı bir yaklaşım geliştirmelerine katkı sağlamıştır.  

Görsel 3: 6.Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı (s.19) 

 



 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

Bu içerik öğrencilere insan hakları ve vatandaşlık eğitimi kapsamında her 
bireyin eşit olduğu ve önyargılarla değil kişisel deneyim ve bilgi ile hareket et-
mesi gerektiği mesajını vermektedir. Bu sayede çeşitli kimlikleri ve sosyal grup-
ları genelleştirmeden, her bir bireyi ve grubu kendi özellikleri ve deneyimleri 
çerçevesinde anlamayı teşvik etmektedir. Böylelikle kapsayıcı eğitim anlayışı-
nın bir yansıması olarak öğrencilerin empati becerilerini geliştirmelerine ve 
toplum içindeki çeşitliliği daha objektif bir bakış açısıyla değerlendirmelerine 
yardımcı olmayı hedeflemektedir. 

7. sınıf MEB'e ait ders kitabında "Küresel Bağlantılar" öğrenme alanında, 
"Ülkeler Arası Köprüler" ünitesinde "Gelişen Türkiye" konusu çeşitli kültürlere 
yönelik kalıp yargıların sorgulanmasını teşvik eden içeriklere sahiptir. 

Görsel 4: 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı/MEB (s.210) 

 
 

Yukarıdaki metin kapsayıcı eğitimdeki İnsan Hakları ve Vatandaşlık bo-
yutuyla uyumlu bir yaklaşım sunmaktadır. Öğrencilere kalıp yargıların nasıl 
oluştuğunu, kalıp yargıların bireylerin ve grupların algılanışını nasıl etkileye-
bileceğini anlamaları için bir fırsat vererek daha bilinçli ve objektif düşünme 
becerileri kazandırmayı amaçlamaktadır. Metin çeşitliliğe ve farklı kimliklere 
saygılı olmanın önemini, herkesin eşit olduğunu ve her bireyin veya grubun 
kendi değerleriyle değerlendirilmesi gerektiğini öğrencilere kazandırmayı he-
deflemektedir. İlgili içerik öğrencilerin sosyal bilincini artırmaya ve empati 
kurma yeteneklerini geliştirmeye yardımcı olacak şekilde tasarlanmıştır. 

Sosyal bilgiler ders kitaplarında yapılan inceleme insan hakları ve vatan-
daşlık konularının çeşitli sınıf düzeylerinde ve öğrenme alanlarında kapsayıcı 
bir dil ve yaklaşımla işlendiğini ortaya koymuştur. Özellikle farklılıklara saygı, 
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ayrımcılıkla mücadele ve toplumsal çeşitliliğin kabulü gibi temaların öğrenci-
lere kazandırılmasına yönelik içeriklerin özenle hazırlandığı söylenebilir.  

Azınlıklar/Sığınmacılar/Mülteciler/Göçmenlerin Temsili Boyutuna İliş-
kin Bulgular  

İkinci alt problem Sosyal Bilgiler ders kitaplarında Azınlıklar/Sığınmacı-
lar/Mülteciler/Göçmenlerin nasıl temsil edildiğine odaklanmaktadır.  

Tablo 3: Azınlıklar/Sığınmacılar/Mülteciler/Göçmenlerin Temsili Boyu-
tuna İlişkin Bulgular  

Tablo 3’te de görüldüğü gibi 4. sınıfta "Birey ve Toplum", "Etkin Vatandaş-
lık" ve "Küresel Bağlantılar" öğrenme alanlarında farklılıklara saygı ve kültürel 
çeşitlilik konuları işlenmiş olsa da bu grupların doğrudan temsili konusunda 

Sınıf Sevi-
yesi Öğrenme Alanı Konu Bulgu 

4. Sınıf 

Birey ve Toplum 
Etkin Vatandaşlık 
Küresel Bağlantılar 
 

Farkındayım, farklılık-
lara saygılıyım. 
Ülkeleri Tanıyalım 

Farklı özelliklere ve 
dezavantajlara sahip 
bireyleri anlama ve 
farklılıklara saygı 
duyma 
Kültürel farklılıklara 
saygıyı vurgulama 

5. Sınıf Kültür ve Miras 
Küresel Bağlantılar 

Dünyadaki Ortak Mi-
ras 

Kültürel çeşitlilik 
Dünya barışı, çeşitli-
lik vurgusu 

6. Sınıf 
Birey ve Toplum 
Etkin Vatandaşlık 
Küresel Bağlantılar 

 

Farklı dil, din ve kül-
türe sahip kişiler vur-
gusu 
Toplumda uyum ve 
farklılıklara saygı 
Mülteci kavramı ve 
Türkiye’deki du-
rumu 

7. Sınıf  
Küresel Bağlantılar 
İnsanlar, Yerler, Çev-
reler 

Biz Konuksever Bir 
Milletiz  

Mülteci ve göçmenle-
rin Türkiye’deki du-
rumu 
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eksiklikler görülmüştür. Özellikle Mardin gibi bölgelerden bahsedilirken bazı 
azınlık gruplarının anılmaması ve sadece millî kültüre odaklanılması dikkat 
çekmektedir.  

Görsel 5: 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı /Özel (s.193) 

 
5. sınıf düzeyinde hem özel yayınevi hem de MEB'e ait ders kitaplarında 

"Kültür ve Miras" ve "Küresel Bağlantılar" öğrenme alanlarında kültürel çeşit-
lilik ve dünya barışı konuları ele alınmıştır. Nevruz gibi özel günler ve halk 
oyunları gibi kültürel öğeler üzerinden bu çeşitliliğe değinilmiştir. Ancak Azın-
lıklar/Sığınmacılar/Mülteciler/Göçmenlerin doğrudan temsiline yer verilme-
miştir. Bununla birlikte farklı ülkelerin kültürlerine atıfta bulunularak bir çeşit-
lilik vurgusu yapılmıştır.  

Görsel 6: 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı/Özel (s.184) 
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6. sınıf düzeyinde özel yayınevi ve MEB'e ait ders kitaplarında "Birey ve 
Toplum" ve "Etkin Vatandaşlık" öğrenme alanlarındaki içerikler, farklı dil, din 
ve kültüre sahip insanların varlığı belirtilmiştir. Fakat bu grupların temsili yü-
zeysel kalmıştır. "Küresel Bağlantılar" alanında mülteci kavramı ve Türki-
ye'deki durumu ele alınmış, ancak bu konunun derinlemesine işlenişi sınırlı ol-
muştur.  

Görsel 7: 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı /Özel (s.14) 

 
7. sınıf düzeyinde MEB ve özel yayınevine ait ders kitaplarında "İnsanlar, 

Yerler ve Çevreler" ve "Küresel Bağlantılar" öğrenme alanlarında mültecilere ve 
ayrımcılığa dair konular işlenmiştir. "Biz Konuksever Bir Milletiz" konusu al-
tında mülteci ve göçmenlerin Türkiye'deki durumuna değinilmiş olsa da bu 
durum temsilin kapsamı ve derinliği açısından yine tartışmaya açık durumda-
dır. 

Görsel 8: 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı /MEB (s.218)   
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İnceleme sonucunda 4. sınıftan 7. sınıfa kadar sosyal bilgiler ders kitapla-
rının Azınlıklar/Sığınmacılar/Mülteciler/Göçmenler konusunu çeşitli derece-
lerde ele aldığı ancak bu grupların temsilinin ya eksik kaldığı ya da belirli bir 
derinlikten yoksun olduğu görülmektedir.  

Farklı Kimlikler ve Bu Kimliklere Karşılık Gelen Yaşam Tarzlarına İlişkin 
Genel Kapsayıcılık ve Cinsiyet Temsili Boyutu 

Üçüncü alt probleme ait bulgularda sosyal bilgiler ders kitaplarındaki 
farklı kimlikler ve bu kimliklere karşılık gelen yaşam tarzlarına ilişkin genel 
kapsayıcılık ve cinsiyet temsili detaylandırılmıştır.  

Tablo.4: Farklı Kimlikler ve Bu Kimliklere Karşılık Gelen Yaşam Tarzla-
rına İlişkin Genel Kapsayıcılık ve Cinsiyet Temsili Boyutuna İlişkin Bulgular  

Sınıf Sevi-
yesi Öğrenme Alanı Konu Bulgu 

4. Sınıf 
Birey ve Toplum 
Kültür ve Miras  
 

Herkesin Bir Kimliği 
Var 
Onun Yerinde Olsay-
dım 
Ailemin Geçmişi 
Geçmişten Bugüne Ço-
cuk Oyunları 

Çocukların ve yetiş-
kinlerin cinsiyet rol-
leri üzerine odakla-
narak, toplum için-
deki çeşitli cinsiyet 
rollerinin anlaşılma-
sını ve saygı duyul-
masını teşvik etmek 

5. Sınıf 

Birey ve Toplum 
İnsanlar, Yerler ve 
Çevreler 
Bilim, Teknoloji ve 
Toplum 

 Cinsiyet rollerine 
dair içerikler 

6. Sınıf 

Birey ve Toplum 
Bilim, Teknoloji ve 
Toplum 
Etkin Vatandaşlık 
 

 
Cinsiyet rolleri, sos-
yal roller ve cinsiyet 
eşitliği 

7. Sınıf  

Birey ve Toplum 
Bilim, Teknoloji ve 
Toplum 
 

 

Cinsiyet çeşitliliğinin 
ve eşitliğinin toplum-
sal hayattaki yerini 
ve önemi 
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Tablo 4’te 4. sınıf düzeyinde "Birey ve Toplum" ve "Kültür ve Miras" öğ-
renme alanlarındaki "Herkesin Bir Kimliği Var", "Onun Yerinde Olsaydım", 
"Ailemin Geçmişi" ve "Geçmişten Bugüne Çocuk Oyunları" konuları çocukların 
ve yetişkinlerin cinsiyet rolleri üzerine odaklanarak, toplum içindeki çeşitli cin-
siyet rollerinin anlaşılmasını ve saygı duyulmasını teşvik etmeyi amaçlamakta-
dır. Bu bölümler cinsiyet rollerine ilişkin farkındalığı artırmayı hedeflerken ço-
cukların ve yetişkinlerin sosyal rolleri hakkında daha geniş bir perspektif ka-
zanmalarını sağlamayı hedefler.  

5. sınıf düzeyinde hem özel yayınevine hem de MEB'e ait ders kitaplarında 
"Birey ve Toplum", "İnsanlar, Yerler ve Çevreler" ve "Bilim, Teknoloji ve Top-
lum" öğrenme alanlarında cinsiyet rollerine dair içerikler öne çıkarılmaktadır. 
Meslekler ve bilim insanları üzerinden cinsiyet çeşitliliğinin ele alınması cinsi-
yet rollerinin toplumsal beklentilerle nasıl şekillendiğine dikkat çekmektedir.  

Görsel 9: 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı /Özel (s.27) 

 
Görsel 10: 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı /MEB (s.21) 
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6. sınıf özel yayınevine ait ve MEB'e ait ders kitapları, "Birey ve Toplum", 
"Bilim, Teknoloji ve Toplum" ve "Etkin Vatandaşlık" öğrenme alanlarında cin-
siyet rolleri, sosyal roller ve cinsiyete dair temaları işleyerek cinsiyet rollerinin 
nasıl algılandığına ışık tutmaktadır.  

Görsel 11: 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı /Özel (s.136) 

 
7. sınıfta MEB'e ait ders kitaplarında "Birey ve Toplum" ve "Bilim, Tekno-

loji ve Toplum" öğrenme alanları cinsiyet rollerine dair konuları öne çıkararak 
toplumsal hayattaki yeri ve önemi ele alınmıştır.  
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Görsel 12: 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı /MEB (s.12) 

 

Sosyal bilgiler ders kitapları 4. sınıftan 7. sınıfa kadar cinsiyet rollerinin 
toplum içinde nasıl şekillendiğine ve rollerin bireylerin sosyal hayatlarındaki 
etkilerine ışık tutarak çocuklara ve gençlere rollerin algılanması ve eleştirilmesi 
konusunda rehberlik etmeyi amaçlamaktadır.  

Özel Gereksinimli Bireyler Boyutu 

Dördüncü alt problemde sosyal bilgiler ders kitaplarında özel gereksinimli 
bireylerin temsili ve bu temsillerin nasıl sunulduğuna dair bir analiz gerçekleş-
tirilmiştir. Engelli bireylerin metinlerde ve görsellerde nasıl yer aldıkları tem-
sillerinin bağımlılık, mutluluk düzeyleri, aktiflik durumları ve günlük hayatta 
mı yoksa bakım bağlamında mı ele alındıkları incelenmiştir. 

Tablo.5: Özel Gereksinimli Bireyler Boyutuna İlişkin Bulgular  

 Öğrenme Alanı Bulgu 

4. Sınıf 
Birey ve Toplum 
Bilim, Teknoloji ve Toplum  
Etkin Vatandaşlık  

Engelli bireylerin toplum 
içindeki çeşitliliğine ve on-
lara saygı duyulması gerek-
tiğine vurgu yapılması 

5. Sınıf 
Birey ve Toplum 
Etkin Vatandaşlık 
Üretim, Tüketim ve Dağıtım 

Özel gereksinimli bireyle-
rin daha çok desteklen-
meye ihtiyaç duyması 

6. Sınıf 
Birey ve Toplum 
Etkin Vatandaşlık 
 

Özel gereksinimli bireyle-
rin toplumsal hayatta fark-
lılıklarının kabul edilmesi 
ve desteklenmesi gerekli-
liği 
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4. sınıf “Birey ve Toplum", "Bilim, Teknoloji ve Toplum" ve "Etkin Vatan-
daşlık" öğrenme alanlarında özel gereksinimli bireyler sosyal hayatın bir par-
çası olarak ve farklı engel türleriyle birlikte sunulmuşlardır. Konu içerikleri 
özel gereksinimli bireylerin toplum içindeki çeşitliliğine ve onlara saygı duyul-
ması gerektiğine vurgu yaparak özel gereksinimli bireylerin sosyal hayatta ak-
tif roller üstlenebileceklerini gösteren pozitif bir yaklaşım sergilemektedir.  

Görsel 13: 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / Özel (s.29) 

 
5. sınıf özel yayınevi ve MEB'e ait ders kitapları özel gereksinimli bireyle-

rin genellikle sosyal destek ve bağımlılık gerektiren durumlar içinde olduğunu 
vurgulayan içeriklere sahiptir. Özellikle özel yayınevinin "Birey ve Toplum" ve 
"Etkin Vatandaşlık" öğrenme alanları ile MEB'in "Üretim, Tüketim ve Dağıtım" 
öğrenme alanındaki temsiller özel gereksinimli bireylerin daha çok desteklen-
meye ihtiyaç duyan bireyler olarak görüldüğüne işaret etmektedir.  
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Görsel 14: 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / MEB (s.139) 

 

6. sınıf özel yayınevine ait ders kitaplarında "Birey ve Toplum" ve "Etkin 
Vatandaşlık" öğrenme alanları özel gereksinimli bireyleri farklılıklara saygı ve 
pozitif ayrımcılık bağlamında ele alırken MEB'in kitabı konuyu ayrımcılık bağ-
lamında işlemiştir. Bu yaklaşımlar, özel gereksinimli bireylerin toplumsal ha-
yatta farklılıklarının kabul edilmesi ve desteklenmesi gerektiğini vurgulayan 
bir perspektif sunmaktadır.  

Görsel 15: 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / Özel (s.20) 
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7. sınıf MEB'e ait "Üretim, Dağıtım ve Tüketim" öğrenme alanındaki "Eko-
nomi ve Sosyal Hayat" ünitesi özel gereksinimli bireylerin sosyal hayata katı-
lımlarını yardımlaşma ve dayanışma kültürü bağlamında ele almaktadır. Top-
lumun özel gereksinimli bireylere yönelik entegratif ve destekleyici bir tutumu 
benimsemesi gerektiğine dair önemli bir mesaj vermektedir. Sosyal bilgiler ders 
kitaplarının özel gereksinimli bireylerin temsilinde çeşitli yaklaşımlar benimse-
diğini göstermektedir. Ders kitaplarının özel gereksinimli bireyleri toplumun 
bir parçası olarak gösterme çabaları olumlu olsa da bu temsillerin bazen ka-
lıpyargılara dayanması veya özel gereksinimli bireyleri yalnızca desteklen-
meye ihtiyaç duyan kişiler olarak sunması daha kapsayıcı ve çeşitlendirilmiş 
yaklaşımların geliştirilmesine olan ihtiyacı ortaya koymaktadır. 

Görsel 16: 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / MEB (s.156) 

 
Sosyal Olarak İmtiyazsız Gruplar Boyutu 

Beşinci alt problemde sosyal bilgiler ders kitaplarında kapsayıcı eğitimin 
sosyal olarak imtiyazsız gruplar boyutuna yer verilme durumu incelenmiştir. 
Yoksul çocuklar, parçalanmış aile çocukları, çocuk işçiler gibi dezavantajlı 
gruplardan gelen bireylerin temsillerini ve bu temsillerin nasıl ele alındığına 
odaklanılmıştır. 

 



 

 

mevzu, sy. 12 (eylül 2024) | Turgay ÖNTAŞ 

Tablo.6: Sosyal Olarak İmtiyazsız Gruplar Boyutuna İlişkin Bulgular 

 4. sınıf "Birey ve Toplum", "Kültür ve Miras", ve "Etkin Vatandaşlık" öğ-
renme alanlarında dezavantajlı çocukların yaşam koşulları ve haklarına dikkat 
çekilmiş, öğrencilerin empati kurmaları ve toplumsal farkındalıklarının artırıl-
ması hedeflenmiştir.  

Görsel 17: 4. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / Özel (s.26) 

 

 Öğrenme Alanı Konu Bulgu 

4. Sınıf 
Birey ve Toplum 
Kültür ve Miras  
Etkin Vatandaşlık  

 Dezavantajlı çocukla-
rın yaşam koşulları 

5. Sınıf Birey ve Toplum  
Çocuk hakları ve top-
lumsal katılımlarını 
destekleyen içerikler 

6. Sınıf 

Farklılıklara Saygı Duyu-
yorum 
Yardımlaşma ve Daya-
nışma  

 
Toplumsal yardım-
laşma ve dayanışma-
nın önemi 
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Hem özel yayınevi hem de MEB'e ait 5. sınıf ders kitapları "Birey ve Top-
lum" öğrenme alanında dezavantajlı gruplardan gelen çocukların hayatlarına 
odaklanmış, çocuk hakları ve toplumsal katılımlarını destekleyen içeriklerle bu 
grupların karşılaştığı zorluklara dikkat çekmiştir.  

Görsel 18: 5. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / Özel (s.31) 

 
6. sınıf "Birey ve Toplum" öğrenme alanında özel yayınevi ve MEB'e ait 

ders kitapları, mülteci ve yoksul bireylerin durumlarını "Farklılıklara Saygı Du-
yuyorum" ve "Yardımlaşma ve Dayanışma" konuları üzerinden işleyerek, top-
lumsal yardımlaşma ve dayanışmanın önemini vurgulamıştır.  

Görsel 19: 6. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / Özel (s.20) 
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Görsel 20: 7. Sınıf Sosyal Bilgiler Ders Kitabı / Özel (s.197) 

 
7.sınıf özel yayınevi tarafından yayımlanan kitapta "Etkin Vatandaşlık" öğ-

renme alanındaki "Yaşayan Demokrasi" ünitesi şiddet ortamında büyüyen ço-
cukların yaşadıkları zorluklara ve suça sürüklenme risklerine "Daha Fazla De-
mokrasi" konusu altında yer verilmiştir. Ders kitapları öğrencilerin toplumsal 
adalet ve eşitlik konularında farkındalıklarını artırmayı amaçlayarak, dezavan-
tajlı gruplara yönelik empatiyi ve anlayışı teşvik etmektedir. Temsiller daha 
adil ve kapsayıcı bir toplum anlayışının geliştirilmesine katkıda bulunmayı he-
deflemektedir. 

Tartışma, Sonuç ve Öneriler 

Sosyal bilgiler ders kitapları öğretmenlerin mesleki pratiklerinde yararlan-
dıkları ana kaynaklardan biridir. Sosyal bilgiler ders kitapları aracılığı sosyal 
bilgiler öğretmenleri kazanımlarda ifade edilen içeriklere dair ipuçlarından içe-
riğin sınırlarına dair çıkarım alanlarını tayin ederler. Sosyal bilgiler ders kitap-
ları ile içerik organizasyonunu yapan sosyal bilgiler öğretmenleri kendi dene-
yimleri doğrultusunda ders kitaplarına yönelik eleştirilerde bulunmakla bir-
likte ders kitaplarının değerli olduğunu belirtmektedirler (Bean vd., 1994). 



 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

Kapsayıcı eğitim öğrenciler arasında toplumsal bütünleşmeyi destekleyen 
ve eğitimde eşitlik sağlamayı hedefleyen bir yaklaşımdır. Ders kitaplarında yer 
alan çeşitlilik ve farklılıklara saygı konuları, bu eğitim anlayışının temel taşla-
rındandır. Bulgular sosyal bilgiler ders kitaplarının öğrencilerin birbirlerinin 
kültürel arka planlarını anlamalarını ve saygı duymalarını teşvik eden içerik-
lere sahip olduğunu göstermektedir. İçerikler, çocuk hakları, engelli bireyler ve 
göçmen çocuklar gibi dezavantajlı gruplara dair konuları kapsayıcı bir biçimde 
işlemektedir, ki bu da öğrencilerin çok kültürlü toplumlara adaptasyonunu ko-
laylaştırmaktadır (Şimşek vd., 2019). 

Türkiye'nin zengin kültürel mirası eğitim politikalarının da temelini oluş-
turur. Kapsayıcı eğitim uygulamaları, çeşitli kültür ve milletlerden gelen birey-
lerin bir arada yaşayabilmesi için gereklidir. Araştırmalar öğretmenlerin ve öğ-
retim programlarının vatandaşlık eğitimini temel bir amaç olarak gördüğünü 
ve öğrencilerin "iyi vatandaş" olmalarını hedeflediğini ortaya koymaktadır (Er-
soy, 2007; Kuş - Aksu, 2017; Özmen, 2011; Yılmaz, 2013).  

Kapsayıcı eğitim uygulamalarının sınıf içi kabulü ve sosyal uyumu artır-
dığı, akademik başarıya katkıda bulunduğu gözlemlenmiştir (Ünal, 2021; Öner, 
2022). Ancak öğretmenlerin kapsayıcı eğitime yönelik öz yeterlik algılarının dü-
şük olduğu ve pratikte yeterli destek bulamadıkları da belirtilmiştir (Bayram & 
Öztürk, 2021). Sosyal bilgiler derslerinin yabancı uyruklu öğrencilerin vatan-
daşlık algı ve becerilerini geliştirmede önemli bir rol oynadığı bulunmuş fakat 
sığınmacı öğrencilerin karşılaştıkları zorlukların da göz önünde bulundurul-
ması gerektiği vurgulanmıştır (Tatan, 2016; Yıldırım, 2017). Ders saatlerinin, 
özellikle vatandaşlık eğitimi ile ilgili içerikleri aktarmada yetersiz kaldığına 
dair bulgularda bulunmaktadır (Öner, 2022). 

Sonuç olarak temel eğitim düzeyindeki öğretim programlarının çokkültür-
lülük kavramını içermesi ve bireysel ile kültürel farklılıkları dikkate alması, 
kapsayıcı eğitimin temel amaçlarından biridir. Şimşek ve diğerlerinin (2019) 
araştırması öğretim programlarının farklılıkları tanıma ve değer verme yö-
nünde ilerleme kaydettiğini göstermektedir. Bu bulgular, kapsayıcı eğitim yak-
laşımının, kültürel ve sosyal farklılıklara saygıyı önceleyen ve öğrencilerin çok 
kültürlü toplumda aktif ve bilinçli bireyler olarak gelişimlerini destekleyen il-
keleri barındırdığını teyit etmektedir. 
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Sosyal bilgiler eğitimi bağlamında ders kitaplarında henüz yeterince ele 
alınmamış olan tartışmalı konular üzerine odaklanılması önerilebilir. Özellikle 
Türkiye'nin karşı karşıya olduğu yoğun göç hareketleri dikkate alındığında ta-
rih, sosyoloji ve siyaset bilimi gibi alanlarda disiplinlerarası araştırmalar yap-
mak, ders kitaplarının içeriğini daha da zenginleştirebilir. Araştırmacılar; göç-
men çocuklar, sığınmacılar ve mültecilerin deneyimlerini anlamaya yönelik 
kapsamlı çalışmalar yaparak, bu konuların ders kitaplarında nasıl işlenebilece-
ğine dair öneriler geliştirebilirler. Yazarlar, çeşitliliğe ve çok kültürlülüğe say-
gıyı teşvik eden, farklı sosyal grupların ve kültürel arka planların anlaşılmasına 
katkıda bulunan içerikler oluşturmalıdır. Metinlerin ve etkinliklerin, öğrenci-
lere farklı kültürler ve sosyal gruplar hakkında daha derinlemesine bilgi ver-
mesi ve onlara bu gruplara karşı anlayış ve empati geliştirebilmeleri için gerekli 
becerileri kazandırması hedeflenmelidir. 

Kaynakça 

Ainscow, Mel- César, Margarida. "Inclusive education ten years after Sala-
manca: Setting the agenda", European Journal of Psychology of Education, 
DOI: 10.1007/BF03173412. (September, 2006), 231-242. 

Aktekin, Semih- Öztürk, Mustafa- Tepetaş Cengiz, Şule- Köksal, Hüseyin-İrez, 
Serhat. Sınıfında yabancı uyruklu öğrenci bulunan öğretmenler için el kitabı. An-
kara: Öğretmen Yetiştirme ve Geliştirme Genel Müdürlüğü. (2017). 

Barr, Robert. D.- Barth, James. L.- Shermis, S. Samuel. Defining the social studies. 
Bulletin 51. Washington DC: National Council for the Social Studies. (June 
1977). 

Bayram, Beyza- Öztürk, Mustafa. "Sosyal bilgiler öğretmenlerinin kapsayıcı 
eğitime yönelik düşünce ve uygulamaları", Eğitim ve Bilim, (Aralık 2021). 
355-377. 

Bean, Rita M., Zigmond, Naomi & Hartman, Douglas. K. “Adapted Use of So-
cial Studies Textbooks in Elementary Classrooms: Views of Classroom Te-
achers”. Remedial and Special Education 15/4 (01 Temmuz 1994), 216-226.  

Ersoy, Arife Figen. Sosyal bilgiler dersinde öğretmenlerin etkili vatandaşlık eğitimi 
uygulamalarına ilişkin görüşleri. Eskişehir: Anadolu Üniversitesi, Yayımlan-
mamış Doktora Tezi. (2007). 



 Sosyal Bilgiler Ders Kitaplarında Kapsayıcı Eğitim 

Fuchs, Eckhard- Otto, Marcus- Yu, Simiao. Textbooks and Inclusive Education. 
UNESCO Global Education Monitoring Report. (2020). 

Gündüz, Mehmet, Türkiye’de Ders Kitapları Tarihi. Millî Eğitim Bakanlığı Yayın-
ları. (2023). 

Kuş, Zafer & Aksu, Aysun. "Vatandaşlık ve Vatandaşlık Eğitimi Hakkında Sos-
yal Bilgiler Öğretmenlerinin İnançları", Uluslararası Türk Eğitim Bilimleri 
Dergisi, (Nisan 2017). 18-41. 

Millî Eğitim Bakanlığı. Taslak Ders Kitabı ve Eğitim Araçları ile Bunlara Ait Elekt-
ronik İçeriklerin İncelenmesinde Değerlendirmeye Esas Olacak Kriterler ve Açık-
lamaları. Millî Eğitim Bakanlığı Yayınları. (2022) 

Öner, Galip. "Kapsayıcı eğitim yaklaşımıyla sosyal bilgiler öğretimi: Bir eylem 
araştırması", Eskişehir: Anadolu Üniversitesi, Yayımlanmamış Doktora 
Tezi. (2022). 

Özmen, Cengiz. "Sosyal Bilgiler Eğitiminde Vatandaşlık Aktarımı Yaklaşımına 
İlişkin Öğretmen Görüşleri", Mustafa Kemal Üniversitesi Sosyal Bilimler Ens-
titüsü Dergisi, (Mart 2011), 435-456. 

Remy, Richard. C. "Social Studies and Citizenship Education: Elements of a 
Changing Relationship", Theory & Research in Social Education, (1978). 40-
59. DOI: 10.1080/00933104.1978.10506044.  

Sunal, Cynthia Szymanski& Sunal, Dennis W. “Reports from the Field: Elemen-
tary Teacher Candidates Describe the Teaching of Social Studies.” Interna-
tional Journal of Social Education 22/2 (2008), 29-48. 

Şimşek, Hüseyin-Dağıstan, Aybike-Şahin, Cem- Koçyiğit, Elif- Dağıstan Yalçın-
kaya, Gülen-Kart, Mehmet-Dağdelen, Suna. ("Kapsayıcı eğitim bağla-
mında Türkiye’de temel eğitim programlarında çokkültürlülüğün izleri", 
Ahi Evran Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi. (Aralık 2019). 177-
197. 

Tatan, Mehmet. "Yabancı uyruklu öğrencilerin vatandaşlık algılarına sosyal bil-
giler dersinin etkisi: Tokat ili örneği", Tokat: Gaziosmanpaşa Üniversitesi. 
Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi. (2016). 



 

 

mevzu, sy. 12 (eylül 2024) | Turgay ÖNTAŞ 

Ünal, Rabia. "4. sınıf sosyal bilgiler dersinde kullanılan kapsayıcı eğitim etkin-
liklerinin öğrencilerin sosyal kabul düzeylerine etkisi", Ankara: Gazi Üni-
versitesi. Yayımlanmamış Doktora Tezi. (2021). 

Yıldırım, Erdal. "Sosyal bilgiler dersinde sığınmacılara yönelik kapsayıcı eğiti-
min incelenmesi", Ankara: Gazi Üniversitesi. Yayımlanmamış Doktora 
Tezi. (2017).  

Yıldırım, Ali - Şimşek, Hasan, Sosyal Bilimlerde Nitel Araştırma Yöntemleri. Seçkin 
Yayıncılık. (2018). 

Yılmaz, Kaya. "İlköğretim öğrencilerinin vatandaşlık eğitimi ile ilgili temel kav-
ramlara ilişkin algılarının incelenmesi", Hacettepe Üniversitesi Eğitim Fakül-
tesi Dergisi, (2013). 453-463. 


